الرواة في كتابه »الكاشف« بناء على ما جاء من أقوال العلماء في تهذيب الكمال خاصة، دون الالتفات 
إلى أقوال النقاد في غيره، وقد بلغ عددهم))) )1072( ألفًًا واثنين وسبعين راويا، وقد جاءت أحكام 

الذهبي عليهم على النحو الآتي: 

-	 عدد الرواة الذين قال فيهم الذهبي )ثقة(: )153( مائة وثلاثة وخمسون راويا.

-	 عدد الرواة الذين قال فيهم الذهبي )صدوق(: )38( ثمانية وثلاثون راويا.

-	 عدد الرواة الذي قال الذهبي فيهم )وثق(: )364( ثلاثمائة وأربعة وستون راويا.

-	 عدد الرواة الذين قال فيهم الذهبي )وثق مقيدا بابن حبان لهم(، كان يقول في الراوي: )وثق 
حب(، أو )وثقه ابن حبان( أو )قواه ابن حبان(، ونحو ذلك: )133( مائة وثلاثة وثلاثون 

راويا. 

-	 عدد الرواة الذين سكت عنهم الذهبي: )325( ثلاثمائة وخمسة وعشرون راويا.

-	 عدد الرواة الذين وردت فيهم ألفاظ أخرى غير ما ذكر سواء كان من ألفاظ المدح أو التوثيق، 
أو ألفاظ الجرح، أو أن يقول في الراوي )مجهول( أو )لا أعرفه( ونحو ذلك، )59( تسعة 
وخمسون راويا، وكانت ألفاظه فيهم على النحو الآتي: )حسن له الترمذي(: راويان، )شيخ(: